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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 27-10-2023

Godkendt.



Punkt 2: Udkast til Boligpolitik for Esbjerg Kommune 2024-2034

22/3652

Resumé

Det blev i Budget 2022-2025 besluttet, at der skal udarbejdes en boligpolitik for Esbjerg

Kommune. Det vedlagte udkast til ”Boligpolitik for Esbjerg Kommune 2024-2034” er resultatet af en omfattende
interessentinddragelse, gennemgang af egne datasæt, forskning og eksempler fra ind- og udland.

 

Boligpolitikken opsætter 10 målsætninger for boligforsyningen, og behandler kompleksiteten i fire temaer. Hovedgrebet
er, at temaer og målsætninger skal passe sammen som puslespilsbrikker i et billede, der skal øge Esbjerg Kommunes
tiltrækningskraft og bæredygtighed.

 

Boligpolitikken ønskes drøftet i alle fagudvalg, inden Økonomiudvalget og Byrådet behandler sagen. Efter Byrådets
behandling kommer forslaget til Boligpolitik 2024-2034 i fire ugers offentlig høring, hvorefter Boligpolitik 2024-2034
sendes til politisk behandling igen med henblik på endelig vedtagelse.

 

Udkastet er endnu ikke layoutet med grafik, billeder og korrekt placerede faktabokse.

Sagsfremstilling

Udkast til Boligpolitik 2024-2034 fremlægges på baggrund af et grundigt tværsektorielt samarbejde, både eksternt i
forhold til interessenter og internt i forvaltningerne i Esbjerg Kommune. Der har i alt været afholdt fem debatsaloner for
en bred repræsentation af interessenter, hvor både private investorer, almene boligorganisationer samt en bred vifte af
interesseorganisationer som ældre-, handikap-, og udsatteråd har bidraget med input til boligpolitikkens indhold.

 

Boligpolitikken opsætter 10 målsætninger for boligforsyningen, og behandler kompleksiteten i fire temaer:

 

Attraktivitet og høje ambitioner
Boliger til alle aldre og livssituationer
Fællesskaber og partnerskaber
Bæredygtig og klog udvikling

 

Boligpolitikken skal skabe rammerne for borgernes gode hverdagsliv. Politisk kræver det mod til udvikling og blik for
mangfoldighed, boligbalancer og ikke mindst et stort og fortsat fokus på samarbejde og dialog.

 

Boligpolitikkens målsætninger sætter vigtige retninger for Esbjerg Kommunes klimaindsats på by- og boligområdet. Nye
og innovative boligprojekter, som skal sænke byggeriets klimabelastning markant, og som samtidig fremmer bæredygtig
mobilitet i byerne, understøtter Esbjerg Kommunes CO2-reduktionsmål. Tætte og naturvenlige boligområder, der
imødekommer kravene til klimatilpasning, kan tilføre kommunens byer nye kvaliteter, og kan udgøre et anderledes
boligtilbud for tilflytteren. 

 

Variation i boligmassen er en kvalitet i sig selv, som sikrer et økonomisk fundament for borgernes boliginvesteringer og
for byens positive udvikling. Boligpolitikken skal sikre, at der er et relevant boligtilbud til alle, som måtte ønske at
bosætte sig. Derudover har grundkapital til den almene boligsektor potentiale som værktøj i den strategiske byudvikling.  



 

Boligpolitikken skal sætte retning for, hvordan Esbjerg Kommune laver udlæg af nye boligområder, og for hvordan
eksisterende boligområder omdannes, transformeres og fortættes. Adgangen og nærheden til offentlige servicefunktioner
og rekreative områder giver både social, økonomisk og miljømæssig bæredygtighed. De blandede byer, og de socialt
bæredygtige boligområder med universelt design, er afgørende for at løse samfundsmæssige udfordringer. Den almene
boligsektor skal understøtte og bidrage til denne strategiske byudvikling. Derudover understreges vigtigheden af at
koordinere boligudvikling med udviklingen indenfor eksempelvis dagtilbud eller sundhedsområdet.

Vision 2025

Visionens overordnede målsætning om at tiltrække flere borgere til Esbjerg Kommune udgør rammen for Boligpolitik
2024-2034. Fokus er den bæredygtige, attraktive og blandede by med velfungerende flyttekæder, hvor der er boliger til
alle uanset alder, køn, etnicitet eller funktionsevne. 

 

I Vision 2025 understøtter en boligpolitik specifikt nedenstående velfærdstemaer:

Energi i hverdagslivet
Byudvikling og flere borgere
Livskvalitet og sundhed

Grønt liv og bæredygtighed
Grøn Energimetropol og grønne byer
Innovativ klimatilpasning

Klima

Klima og klimatilpasning er fuldt integreret i boligpolitikkens målsætninger og udsagn i øvrigt.

Lovgrundlag, planer mv.

Planloven.

Esbjerg Kommunes Planstrategi 2022-34.

 

Der er ikke direkte afhængighed til andre politikker, men det er væsentligt, at bolig-,

arkitektur-, mobilitets- og klimapolitikker komplimenterer hinanden, og at boligpolitikken i øvrigt iagttager Byrådets
allerede vedtagne politikker, strategier og planer.

Økonomi

På kort sigt er udkast til ”Boligpolitik for Esbjerg Kommune 2024-2034” uden direkte økonomiske omkostninger for
Esbjerg Kommune. Boligpolitikken skal på længere sigt danne grundlag for en mere varieret boligmasse og udmøntning
af eventuel afsat grundkapital.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget

Planmæssige konsekvenser

Boligpolitik 2024-2034 vil fungere som fundament for fremtidig planlægning af boligprojekter af enhver art.
Boligpolitikkens målsætninger sætter således den overordnede retning for prioriteringer i den boligmæssige planlægning. 

Høring

Sagen skal efter Byrådets behandling i fire ugers offentlig høring, hvorefter Boligpolitik 2024-2034 sendes til politisk
behandling igen i Økonomiudvalget og Byrådet med henblik på endelig vedtagelse.



 

Inden Byrådets første behandling har udkastet til boligpolitikken været drøftet i alle fagudvalg. 

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at udkast til ”Boligpolitik for Esbjerg Kommune 2024-2034” drøftes, og at
Klima & Miljøudvalget opfordres til at afgive et høringssvar. 

Beslutning Plan & Byudviklingsudvalget den 12-10-2023

Drøftet.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 27-10-2023

Drøftet.

Bilag

290823_Boligpolitik for Esbjerg Kommune.pdf

Fra ord til handling.pdf



Punkt 3: Plaststrategi for Esbjerg Kommune

19/8731

Resumé

I forbindelse med årets opdatering på Esbjerg Kommunes Plaststrategi er det blevet klart, at fokus generelt er flyttet væk
fra udelukkende plastik til et mere generelt hensyn til bæredygtighed og klima. Denne udvikling er en naturlig udvikling,
der også afspejler udviklingen i samfundet.

 

Plaststrategien foreslås afsluttet, da tiden har gjort plaststrategien unødvendig, da fokus på plast håndteres på andre måder
bl.a. igennem strategier og øvrige planer.

 

Klima & Miljøudvalget skal tage stilling til, hvorvidt Plaststrategien skal afsluttes.

Sagsfremstilling

Fokus på plast, og dermed vedtagelse af en plaststrategi i perioden 2019 og frem til i dag, har været vigtig for Esbjerg
Kommune, og startskuddet til den mere generelle opmærksomhed, der er på bæredygtighed og klima i dag.

 

Plaststrategien har været et fælles samarbejde mellem flere kontorer i følgende afdelinger: Fritid, Økonomi, Politik &
Kommunikation samt Teknik & Miljø, hvor der er skabt gode resultater som f.eks.:

 

Optimering af nuværende affaldsordninger:

Ved etageboliger i indre by Esbjerg er der udført forsøg med udlevering af 2-rums muleposer samt infoflyer til
etageboliger i Esbjerg indre by – gennemført i 2021.
Facilitering af affaldsløsning til sortering ved kilden i klasserne på kommunens skoler og fællesrum i kommunens
børnehaver – gennemført i 2020.
Gennemgang af affaldssortering på plejecenter med fokus på at opnå øget og korrekt sortering i fællesområder,
køkkener og administration – gennemført i 2023.
Optimering af sortering på skoler og børneinstitutioner er næste skridt, som et direkte aftryk fra plaststrategien i
kommunens affaldsplan. Skoleforløb gennemføres i 2023.

 

Erstatning af engangsplast:

Igennem plaststrategien er produkter blevet ændret fra plastisk til andre mere klimavenlige produkter. Der er
kommet et løbende fokus på indkøbspolitikkerne generelt.

 

Mikroplast fra kunstgræsbaner:

Mikroplast fra kunstgræsbaner - der er igennem plaststrategien blevet sat fokus på dette område, og der er bl.a.
opsat granulatspærringer på baner og besluttet, at der efter 2021 ikke må etableres yderligere kunststofbaner med
granulat i Esbjerg Kommune.

 

Øget vidensdeling mellem plastinteressenter i Esbjerg Kommune:

Nye netværk/fora for cirkulær økonomi, hvor der igennem dialog med lokale virksomheder blev etableret et nyt
netværk med relevante aktører i samarbejde med de lokale virksomheder. Der er i dette regi afholdt en række møde,



hvor tilbagemeldingen har været positive fra de lokale virksomheder.

 

I bilaget er der yderligere gennemgang af plaststrategien og uddybning af ovenstående.

 

Udover ovenstående, så har plaststrategien afspejlet sig i flere af kommunens andre strategier/planer, der er kommet
sidenhen. Eksempler derpå er:

 

Affaldsplan

hvor der er overlap med plaststrategien, fx med opfølgning på kommunale institutioner, hvor eksempelvis alle
kommunens plejecentre er besøgt med fokus på en mere optimal sortering og sikre en bedre genanvendelse –
deriblandt også plast.
 

Klimaplan

hvor der bl.a. er fokus på bæredygtigt forbrug. Med bedre og mere bæredygtigt forbrug er fokus ændret fra fx plast
til klimaet og bæredygtighed.

 

Udbud & Indkøb

Her er indkøbsstrategier blevet inkluderet med et mere klimavenligt og bæredygtigt fokus på produkter. Plast er
ikke et direkte fokuspunkt, men stadig en del af deres fokus.
 

Spildevandsplanen

dækker ikke direkte bekæmpelse af plastik, men der er løbende udvikling, hvor der er fokus på klimaet og rensning
af overfladevand, inden det løber ud i recipienten.
 

Event

samarbejder med Klimasekretariatet med udgangspunkt i Tall Ship Race. Der vil fortsat være fokus på klima og
bæredygtighed, og et af forslagene, som de har, er pant på emballage.

 

Teknik & Miljø foreslår, at plaststrategien afsluttes, da tiden har gjort plaststrategien unødvendig, da fokus på plast
håndteres på andre måder, bl.a. igennem ovenstående strategier og planer.

Klima

Vurderingen er, at strategier for plast er bedre og mere bredt dækket igennem de omtalte eksempler i sagsfremstillingen,
og derfor vurderes det, at der ikke er noget direkte tab for klima og miljøet ved at afslutte plaststrategien.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at plaststrategien afsluttes.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 27-10-2023



Godkendt, idet det præciseres, at Esbjerg Kommune fortsat prioriterer arbejdet med plastaffald.

Bilag

Opdatering på indsatser og anbefaling af Esbjerg Kommunes Plaststrategi 2023



Punkt 4: Prioritering af ansøgninger om vindmølle- og solcelleprojekter

23/18270

Resumé

Der har været afholdt ansøgningsrunde for nye vedvarende energianlæg (VE-anlæg).

Formålet med ansøgningsrunden er dels at skabe en gennemsigtig proces for borgere og opstillere, og dels at give det
bedste grundlag for at prioritere, hvilke projekter, der arbejdes videre med.

 

Ved ansøgningsrundens afslutning var der kommet 27 ansøgninger. På baggrund af en plan- og miljøfaglig vurdering af de
enkelte projektforslag samt en vurdering af det fremtidige energibehov, har Plan & Byudviklingsudvalget og Klima &
Miljøudvalget drøftet de forskellige projektforslag.

 

Udvalgenes drøftelser ligger til grund for Teknik & Miljøs indstilling om at arbejde videre med syv lokaliteter på
nuværende tidspunkt.

 

 

Sagsfremstilling

Ansøgningsrunden er en del af en samlet proces, der omfatter fem faser.



I Fase 1 vedtog Byrådet de nye retningslinjer for, hvordan der skal arbejdes med VE i Esbjerg Kommune.

Fase 2 omfatter ansøgningsrunden og en politisk prioritering af, hvilke af projekterne, der skal arbejdes videre med i Fase
3.

I Fase 3 går kommunen i dialog med lokalsamfund og opstiller om mulighederne for VE i et givent område. Dialogen skal
sikre lokal indflydelse på udformningen af anlæggene og afklare, hvordan anlægget kan skabe merværdi i
lokalsamfundene.

Fase 4 er en traditionel plan- og miljøvurderingsproces, som igangsættes efter en politisk beslutning, og Fase 5 er
anlægsfasen.

Byrådet skal nu afgøre, hvilke projektforslag, der skal gå videre til Fase 3.

 

Ved at afholde en ansøgningsrunde sikres det, at alle projekterne kommer til offentlighedens kendskab, og at der kan laves
en samlet vurdering og prioritering. Ved ansøgningsrundens afslutning var der kommet 27 ansøgninger fordelt på fire
vindmølleprojekter, ti solcelleprojekter og 13 hybridprojekter med både sol og vind.

Umiddelbart efter ansøgningsfristen blev ansøgningsmaterialet gjort offentligt tilgængeligt på kommunens hjemmeside:
www.esbjerg.dk/ve. Ved at klikke på kortet, kan man se afgrænsningen af de enkelte ansøgninger samt finde et link til
ansøgningen. Den faseinddelte procesplan fremgår ligeledes af hjemmesiden.

 

Teknik & Miljø har lavet en plan- og miljøfagligvurdering af de enkelte projekter og på den baggrund kategoriseret dem
som grøn, gul eller rød. Vurderingen og kategoriseringen fremgår af notatet ”Samlet vurdering af indkomne ansøgninger”.

Grønne projekter kan ud fra en miljø- og planfaglig vurdering gennemføres, Gule kan ikke umiddelbart ud fra en miljø-
og planfaglig vurdering gennemføres, men vil kræve tilpasninger. Røde projekter vurderes til ikke at kunne gennemføres
ud fra en miljø- og planfaglig vurdering. Grønne og gule projekter skal fortsat tilpasses kommunens retningslinjer og de
lokale forhold ligesom overordnede statslige og regionale interesser kan begrænse udnyttelsen af området til vindmøller
eller solceller. Teknik & Miljø har haft en indledende dialog med Forsvaret. Forsvaret gør opmærksom på, at der ved
opstilling af vindmøller er en række forhold, der skal tages hensyn til herunder Forsvarets varslingsradarer samt
indflyvningszoner til Skydeområde Rømø og Flyvestation Skrydstrup. Der vil ligeledes være behov for dialog med
Region Syddanmark om muligheden for at opstille anlæg indenfor de udlagte råstofområder.

 

Behovet for mere vedvarende energi skal ses i relation til statens målsætninger og Esbjerg Kommunes forventede
energibehov i fremtiden.

 

Staten har en målsætning om, at produktionen fra solceller og vindmøller på land skal firedobles frem mod 2030.

Da vindmøller og solceller fortrinsvist skal opsættes på landbrugsjord og 2,06 % af landets landbrugsjord ligger i Esbjerg
Kommune betyder det, at der i Esbjerg Kommune vil skulle opstilles yderligere 733 ha solceller eller 33 store vindmøller
for at leve op til de statslige målsætninger. Det vil svare til en totalproduktion i 2030 på 970.000 MWh.

 

Der vil være en forventning om, at landbrugstunge kommuner som Esbjerg producerer forholdsmæssigt mere, ligesom
brandet som EnergiMetropol forpligter os til at være langt fremme på energidagsordenen. Esbjerg Kommunes eget
forbrug i 2030 forventes at ligge på 880.000 MWh om året ifølge Energistyrelsens fremskrivning fra 2019. Kommende
PtX-anlæg, anden større erhvervsudvikling samt hurtigere elektrificering af samfundet som følge af krigen i Ukraine
indgår ikke i fremskrivningen og vil udløse et behov for en større produktion.

 

For at sikre lokalsamfundene en reel indflydelse på udformningen af VE-anlæggene er det vigtigt, at der udpeges
projekter nok til Fase 3, så der er et reelt forhandlingsrum. 

http://www.esbjerg.dk/ve


 

På baggrund af drøftelserne på tværs af de to udvalg, den plan- og miljøfaglige vurdering samt det fremtidige
energiforbrug vurderes det, at følgende projektforslag er bedst egnet til at gå videre til Fase 3:

2:Hygumvej/15:M-135 Esbjerg Lufthavn (behandles samlet),
4:Spandet Mark,
5:Kærbøl Solpark
9:Jernved
10:Hjortlund/14:Energipark Kærbøl Mark (behandles samlet) 
11:Lundsmark og
12:Vejrup

 

Ifølge ansøgernes egen opgørelser har områderne samlet set kapacitet til at producere ca. 3.151.000 MWh.
Forudsætningen for denne beregning er en fuld udnyttelse af arealet.

 

Projekter der ligger geografisk meget tæt bør behandles som et samlet projekt. Det vil sikre en mere gennemskuelig
proces for lokalsamfundene, og at miljøpåvirkningen fra det samlede projekt belyses.

For at sikre en fokuseret proces for de berørte lokalsamfund lægges der op til en forskudt igangsættelse af Fase 3 for de
udvalgte projekter.

Vision 2025

Processen er i overensstemmelse med Vision 2025 og ønsket om at være en bæredygtig energimetropol. Af visionen
fremgår det at ”Esbjergs stærke position på energiområdet videreudvikles, så vi fokuserer på flere forskellige energikilder
og arbejder for mere bæredygtig energiproduktion og forbrug”. 

Klima

Opsætning af VE-anlæg på land er et væsentligt bidrag i forhold til klimaindsatsen og målet om CO2-neutralitet.

Lovgrundlag, planer mv.

Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022.

Bekendtgørelse om planlægning for og tilladelse til opstilling af vindmøller.

Planloven.

VE-loven.

DK 2020 Klimaplanen.

Økonomi

Når større VE-projekter realiseres, vil det udløse midler til de nærmeste naboer og lokalsamfund. Det sker gennem de
lovbundne VE-ordninger, blandt andet Grøn Pulje og VE bonusordningen. Kommunerne har ikke hjemmel til at kræve
yderligere honorering fra opstillere af VE-anlæg. Det kan alene ske, ved at opstillerne frivilligt tilbyder det til
lokalsamfundene.

Kompetencer

Plan & Byudviklingsudvalget > Klima & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet.

Planmæssige konsekvenser

Der er ikke nogen direkte planlægningsmæssige konsekvenser, før projekterne overgår til Fase 4, hvor den formelle
planlægning med ændring af kommuneplanen, lokalplanlægning og eventuelt miljøvurdering af planer og projekt



begynder. Igangsætningen af Fase 4 på de enkelte projekter vil være en selvstændig politisk beslutning.

Konsekvenser for andre udvalg

Sagen behandles både i Plan & Byudviklingsudvalget og Klima & Miljøudvalget.

Høring

De 27 projektforslag har ikke været i høring, men har været offentligt tilgængelige på kommunens hjemmeside siden
medio august. På den baggrund har flere borgere henvendt sig skriftligt til Teknik & Miljø. Borgernes henvendelser
fremgår af notatet ”Henvendelser”.

 

Formålet med denne sag er at sikre en politisk prioritering af, hvilke projektforslag der skal arbejdes videre med i Fase 3.
Det vil ikke være praktisk muligt at arbejde videre med alle 27 projekter.

 

Fase 3 er en dialogfase, hvor der skabes rum for en reel dialog og medindflydelse for lokalsamfundene. Fasen indledes
med et borgermøde, hvor det primære formål er at få nedsat en gruppe, der kan repræsentere lokalsamfundet i den videre
dialog med Teknik & Miljø og opstiller. De tre parter udgør dialoggruppen for det konkrete projekt, og skal i fællesskab
se på mulighederne for at opstille et VE-anlæg i området herunder udformningen af anlægget, hensynet til eksisterende
værdier og udviklingsønsker lokalt. Dialoggruppens rolle er at komme med ønsker og forslag, som opstiller kan
indarbejde i den endelige ansøgning til kommunen. Fase 3 afsluttes med endnu et borgermøde, hvor den tilrettede
ansøgning kan drøftes lokalt.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

1. Projekt 11:Lundsmark går videre til Fase 3 i 4. kvartal 2023. Der indkaldes til borgermøde i området primo 2024.
Projektet opstartes med henblik på at indsamle erfaringer til de næste projekter.

2. Projekt 4:Spandet Mark og 10:Hjortlund / 14:Energipark Kærbøl Mark overgår til Fase 3 i 2. kvartal 2024.
3. Der indledes en dialog med Region Syddanmark med henblik på at afklare udstrækningen af projekt 15:M-135

Esbjerg Lufthavn. Projekt 2:Hygumvej / 15:M-135 Esbjerg Lufthavn overgår til Fase 3 i 2. halvår 2024.
4. Projekterne 5:Kærbøl Solpark, 9:Jernved og 12:Vejrup overgår til fase 3, forventeligt i 2. halvår 2025.
5. De øvrige ansøgere meddeles, at Esbjerg Kommune ikke på nuværende tidspunkt ønsker at arbejde videre med

deres projekt.

Beslutning Plan & Byudviklingsudvalget den 26-10-2023

Godkendt.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 27-10-2023

Godkendt.

Bilag

Samlet vurdering af indkomne ansøgninger.pdf

Ansøgninger.pdf

Henvendelser.pdf



Punkt 5: Orientering om klagenævnsafgørelse - Ribe Mølledam

23/24345

Resumé

Der gives en orientering om klagenævnsafgørelsen vedrørende Ribe Mølledam.

 

Udvalget skal tage stilling til, om orienteringen kan tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Orientering om klagenævnsafgørelse for dispensation til grødeslåning.

 

Klagenævnet har den 13. oktober 2023 skrevet afgørelse vedrørende klager over Esbjerg Kommunes dispensation til
grødeslåning i Ribe Mølledam.

Klagenævnets afgørelse er vedlagt.

 

Klagenævnets afgørelse er forholdsvis omfattende, en række delemner inddrages i afgørelsen.

 

Forvaltningen giver derfor i første omgang en orientering om klagen på mødet.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget

Indstilling

Direktør for Teknik og Miljø indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 27-10-2023

Taget til efterretning.

Kurt Bjerrum deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Fremsendt dispensation til delvis grødeskæring i Ribe Mølledam - med bilag

Miljøklagenævnets afgørelse - Ribe Mølledam
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Resumé

Esbjerg Kommune har haft en række ’Handicapstrategiske pejlemærker’ for 2019-2022. De strategiske pejlemærker har
fungeret som Esbjerg Kommunes overordnede ramme og mål for at skabe tilgængelighed og inkluderende muligheder for
alle.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget, som har ansvaret for pejlemærkerne, besluttede på møde den 20. december 2022 en
procesplan for en opdatering. I den forbindelse bestemte udvalget også, at de ’Handicapstrategiske pejlemærker’ skulle
erstattes af en ’Handicappolitik 2024-2026’ for Esbjerg Kommune.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har i et tæt samarbejde med Handicaprådet i Esbjerg Kommune lavet et udkast til
handicappolitikken. I denne sag sender Social & Arbejdsmarkedsudvalget politikken til drøftelse og høring hos Børn &
Skoleudvalget, Klima & Miljøudvalget, Kultur & Fritidsudvalget, Plan & Byudviklingsudvalget samt Sundhed &
Omsorgsudvalget.

Sagsfremstilling

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har ansvaret for Esbjerg Kommunes ’Handicapstrategiske pejlemærker 2019-2022’,
som blev vedtaget af byrådet den 18. november 2019. Social & Arbejdsmarkedsudvalget besluttede på møde den 20.
december 2022, at de ’Handicapstrategiske pejlemærker’ skulle erstattes af en ’Handicappolitik’.

 

Handicaprådet var på opfordring kommet med et forslag til en procesplan for udarbejdelse af politikken. På den baggrund
traf Social & Arbejdsmarkedet beslutning om en borgerinddragende proces, som bestod af tre elementer:

 

1. Kvalitative interviews med unge og voksne med psykiske/fysiske handicap. Der blev gennemført interviews med ni
borgere med vidt forskellige handicap i alderen fra 20 til 59 år.

2. Skriftlige input fra Danske Handicaporganisationers 35 lokale medlemsforeninger
3. Workshop med Social & Arbejdsudvalget og Handicaprådets medlemmer samt suppleanter, som tog udgangspunkt i

det indsamlede materiale fra punkt 1 og 2.

 

De mange input har dannet grundlag for et udkast til Handicappolitik 2024-2026. Udkastet er tilrettet efter at være i
Handicaprådet. Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkendte herefter udkastet på møde den 5. oktober 2023.

 

Udkastet ses her: https://www.esbjerg.dk/om-kommunen/vision-og-politikker/udkast-til-handicappolitik-2023-2026 

 

Handicappolitikkens vision er, at Esbjerg Kommune er et sted, hvor børn, unge og voksne med handicap kan leve det liv,
de ønsker, og har mulighed for at tage del i fællesskabet og samfundslivet på lige vilkår med andre.

 

Politikken har tre indsatsområder:

Lige muligheder for alle
Det gode liv i fællesskaber
Tilgængelighed for alle

https://www.esbjerg.dk/om-kommunen/vision-og-politikker/udkast-til-handicappolitik-2023-2026


 

Otte udtalelser fra interviewpersonerne indgår i opsætningen af politikken som eksempler på, hvad der har betydning for
mennesker med handicap i Esbjerg Kommune.

 

Handicappolitikken skal være et dynamisk redskab, og intentionen er, at handicappolitikken løbende drøftes i
Handicaprådet og andre steder for at implementere den og gøre den levende.

 

Om Handicaprådet

Handicaprådet i Esbjerg Kommune har til formål at rådgive byrådet i handicappolitiske spørgsmål og formidle
synspunkter mellem borgerne og byrådet om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører mennesker med handicap. Esbjerg
Kommune hører Handicaprådet om initiativer, som har betydning for mennesker med handicap. Byrådsmedlemmerne
Jakob Lykke og Sabrina Bech Bartholin repræsenterer Esbjerg Byråd i Handicaprådet.

Vision 2025

En handicappolitik er i tråd med Vision 2025’s mål om at være en ”rummelig og mangfoldig kommune med plads til alle
og overskud til at behandle hinanden ordentligt”. I visionen står der også, at en tryg hverdag kræver ”et fintmasket
sikkerhedsnet for samfundets svageste”.

Lovgrundlag, planer mv.

Esbjerg Kommunes Vision 2025 – Velfærd og FN’s Handicapkonvention samt de danske grundprincipper på
handicapområdet.

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget > Børn & Skoleudvalget, Klima & Miljøudvalget, Kultur & Fritidsudvalget, Plan &
Byudviklingsudvalget og Sundhed & Omsorgsudvalget > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Høring

Handicappolitikken sendes i høring ved Børn & Skoleudvalget, Klima & Miljøudvalget, Kultur & Fritidsudvalget, Plan &
Byudviklingsudvalget samt Sundhed & Omsorgsudvalget.

 

Relevante frivillige sociale foreninger og organisationer, Udsatterådet, Frivillighuset Vindrosen og Ældrerådet har også
fået politikken i høring. Da Handicaprådet har været involveret i processen undervejs og har haft et udkast af politikken til
gennemsyn, er de ikke sat på listen over høringsparter.

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Handicappolitik 2024-2026 drøftes, og at der gives et høringssvar.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 23-10-2023

Godkendt, idet høringssvar er udarbejdet.

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 24-10-2023

Godkendt, idet udvalget tilslutter sig ordlyden i politikken og dermed ikke afgiver høringssvar.

Beslutning Plan & Byudviklingsudvalget den 26-10-2023

Drøftet. Udvalget påpeger at der vil være tilfælde, hvor det ikke er muligt at sikre fuld tilgængelighed ved anlæg i det
offentlige rum, ligesom udvalget opfordrer til, at der inddrages centrale elementer fra boligpolitikken omkring begrebet



universelt design (f.eks. tilgængelighed). Endeligt påpeges det, at ”transport” i denne sammenhæng bør omtales som
”mobilitet”.

 

Liste C kan ikke tilslutte sig processen i forbindelse med udarbejdelsen af Handicappolitik 2024-2026.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 27-10-2023

Drøftet.

 

Liste C kan ikke tilslutte sig processen i forbindelse med udarbejdelsen af Handicappolitikken 2024-2026.

 

Kurt Bjerrum deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Bilag

Udkast til Handicappolitik 2023-2026
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Information/forespørgsler

Orientering om

Klimakonference 2024
Affaldsspande

Forespørgsel om

Mødekalender 2024

Generel orientering

Intet.

Afgørelser truffet af forvaltningen eller efter bemyndigelse

Intet.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at Klima & Miljøudvalget orienteres.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 27-10-2023

Orientering givet.

 

Kurt Bjerrum deltog ikke i behandlingen af punktet.



Punkt 8: Lukket: Godkendelse af underskriftsblad
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